
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

30  de  janeiro  de  2009 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 02 (jan/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 22P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 37, de 23 de janeiro de 2009 07 

Portaria Nº 47, de 28 de janeiro de 2009 08 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Processo de Sindicância – Portaria Nº 47, de 04 de junho de 2008 08 

Processo de Sindicância – Portaria Nº 100, de 05 de novembro de 2008 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 3, de 22 de janeiro de 2009 09 

Portaria Nº 4, de 23 de janeiro de 2009 10 

Portaria Nº 5, de 27 de janeiro de 2009 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 11 

Retificação 13 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Férias/ Ativos 14 

Licenças /Afastamentos 15 

Colaboradores Eventuais  16 

Diárias 17 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 1, de 15 de janeiro de 2009 18 

Portaria Nº 2, de 15 de janeiro de 2009 18 

Portaria Nº 4, de 27 de janeiro de 2009 19 



Portaria Nº 5, de 28 de janeiro de 2009 20 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 1, de 16 de janeiro de 2009 20 

Artigo  

Para Gostar de Ler 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 37, DE 23 DE JANEIRO DE 2009 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 145, III, combinado com o art. 148, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 
de dezembro de 1997, o contido no Ofício nº 3019/2008-CGU-PR, de 12 de fevereiro de 
2008, da Corregedoria-Geral da União, e no Ofício CPAD nº 007/2008, de 15 de dezembro 
de 2008, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores JÚLIO CESAR SOCHA, RENATO MEDEIROS e EVILÁZIO VIANA 
SANTOS, para, sob a presidência do primeiro, apurar eventual responsabilidade dos 
servidores envolvidos nas denúncias objeto da Sindicância instituída pela Portaria MCT nº 
232, de 13 de abril de 2005.    

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de sessenta dias, a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria MCT nº 568, de 22 de agosto de 2008 e 
as provas produzidas naquela oportunidade serão utilizadas pela presente comissão. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA Nº 47, DE 28 DE JANEIRO DE 2009 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 

competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Art. 1º Reverter, a pedido, a partir de 20 de fevereiro de 2009, a jornada de trabalho 
para 8 horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora 
NATHÁLIA KNEIPP SENA, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, 
Classe Pleno 3, Padrão II, Matrícula SIAPE nº 1210294, lotada na Secretaria de Ciência e 
Tecnologia para Inclusão Social, deste Ministério, no sentido de que seja revertida sua 
jornada de trabalho (Processo nº 01200.004338/2008-11). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
REFERÊNCIA   : Processo nº 01200.001907/2008-68, 01200.007288/2006-53 (cópia), 
01200.007281/2006-31 (cópia), 01200.005170/2006-91 (cópia). 
INTERESSADO: MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
ASSUNTO         : Processo de Sindicância - Portaria SPOA nº 47, de 04/06/2008 

Examinados os autos e tendo em vista as razões estabelecidas na NOTA 
CONJUR/MCT/Nº 1300/2008, de 31 de dezembro de 2008, da Consultoria Jurídica e o 
disposto no art. 145, III,  da Lei 8.112, de 1990, resolvo acolher as conclusões contidas no 
Relatório Final da Comissão de Sindicância e determinar a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apuração de eventual responsabilidade de servidor na 
análise e aprovação do Plano de Trabalho dos Convênios nºs 01.0075.00/2006, 
01.0171.00/2006 e 01.0170.00/2006, firmados com o Instituto Novo Horizonte, conforme 
recomendação da Secretaria Federal de Controle Interno, constante do Ofício nº 
426/DICIT/DI/SFC/CGU-PR, de 10 de janeiro de 2008. 
 

Brasília, 26 de janeiro de 2009 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA   : Processo nº 01200.004276/2008-39 
INTERESSADO: MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
ASSUNTO         : Processo de Sindicância - Portaria SPOA nº 100, de 05/11/2008 

Examinados os autos e tendo em vista as razões estabelecidas no PARECER 
CONJUR/MCT - LNF Nº 003/2009, de 27 de janeiro de 2009, da Consultoria Jurídica e o 
disposto no art. 145, III,  da Lei 8.112, de 1990, resolvo acolher as conclusões contidas no 
referido Parecer e determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para 
apuração de possíveis irregularidades na elaboração do Parecer Técnico referente à 
aprovação da prestação de contas do Convênio nº 01.0040.00/2004 firmado com a 
Secretaria-Executiva de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado de Alagoas - 
SECTEC/AL, conforme folhas 209 e 210 do processo nº 01200.002724/2004-36. 
 

Brasília, 29 de janeiro de 2009. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2009 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT nº. 458/GAB, de 23 de julho de 2008, resolve: 

 
Art. 1º. Conceder a servidora OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE, Suprimento de 

Fundos, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – material de consumo e R$ 1.000,00 (hum mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - serviços, para atender despesas de pronto pagamento do 
gabinete do Ministro. 

Art. 2º. Determinar o prazo de 23/01/2009 a 22/04/2009 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 02/05/2009 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas - Substituto 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 4, DE 23 DE JANEIRO DE 2009 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT nº. 458/GAB, de 23 de julho de 2008, resolve: 

Art. 1º Conceder ao servidor ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), sendo R$2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – Material de Consumo e R$2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - Serviços, para atender despesas com aquisições de materiais 
e serviços eventuais no âmbito deste Ministério. 

Art. 2º Determinar o prazo de 26/01/2009 a 25/04/2009 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 05/05/2008 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Ordenador de Despesas - Substituto 

 
 
 
 
 

PORTARIA No 5, DE 27 DE JANEIRO DE 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO VIOLA, CPF nº 462.875.581-72, Mat. 
SIAPE nº 06626564, Coordenador de Gerência de Rede, lotado na CGTI, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0003.00/2009, mantido com a empresa Módulo 
Security Solutions S/A. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor PILADE BAIOCCHI NETO, CPF nº 364.652.591-68, Mat. 
SIAPE nº 6628001, Chefe de Divisão, lotado na CGTI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA        : Processo No 01200.005009/2008-89 
INTERESSADA     : ANA YOSHI HARADA 
ASSUNTO              : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo a devolução da Previdência Social do Servidor Público -PSS referente ao 

período compreendido entre 16 de dezembro de 1998 a 19 de maio de 2004, nos moldes do 
Ofício Circular n.º 26/ 2005 - SRH/MP. Autorizo a concessão do abono de permanência à 
servidora ANA YOSHI HARADA, Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, Matrícula 
SIAPE n.º 0663145, lotada no Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG, deste Ministério, a 
contar de 20 de maio 2004, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, de janeiro de 2009 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo No  01200.000132/2009-94 
INTERESSADO    : JÚLIO CÉZAR SOCHA 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor JÚLIO CÉZAR SOCHA, matrícula 

SIAPE N.º 7663727, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, 
Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia - IBICT, deste Ministério, a contar de 30 de abril de 2008, de acordo com o 
disposto no § 5º, do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, 27 de janeiro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
REFERÊNCIA         : Processo No  01340.001089/2008-07 
INTERESSADO      : JOAQUIM JOSÉ BARROSO DE CASTRO 
ASSUNTO               : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor JOAQUIM JOSÉ BARROSO DE 

CASTRO, matrícula SIAPE n.º 0664894, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe 
Titular, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste 
Ministério, a contar de 28 de janeiro de 2009, de acordo com o disposto no § 5º, do art. 2º 
da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, de 28 de janeiro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
REFERÊNCIA      : Processo N.º 01200.000157/2009-98 
INTERESSADA    : HELENA DE CARVALHO FORTES  
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora HELENA DE CARVALHO 

FORTES, matrícula SIAPE N.º 0671399, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência 
e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada neste Ministério, a contar de 21 de 
dezembro de 2008, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 da Constituição Federal, 
com nova redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19.12.2003, publicada no 
D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 30 de janeiro de 2009 
 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA   : Processo N.º 01340.001090/2008-23 
INTERESSADO: ENIO BUENO PEREIRA 
ASSUNTO       : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor ENIO BUENO PEREIRA, matrícula 

SIAPE N.º 0664823, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, 
lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, deste Ministério, a contar de 5 de 
dezembro de 2008, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 da Constituição Federal, 
com nova redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19.12.2003, publicada no 
D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 

CGRH, 30 de janeiro de 2009 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço n.º 24 de 31 de dezembro de 2008, página no 126, 
REFERÊNCIA: Processo n.º 01200.005194/2008-10, INTERESSADO: CONSTANTINO 
TSALLIS, ASSUNTO: Abono de permanência, onde se lê: “a contar de 3 dezembro de 
2008,”, leia-se: “a contar de 3 de março de 2008”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

DEZEMBRO/2008 
PERÍODO 

NOME EXERCÍCIO 
INÍCIO TÉRMINO 

Nº 
DIAS PARCELA 

Alexandre Malta Rossi 2008 01/12 15/12 15 Última 

Alfredo Miguel Ozório de Almeida 2008 01/12 15/12 15 1ª 

Amós Troper 2008 31/12 14/01/09 15 Última 

Cátia Maria Magnani 2008 11/12 20/12 10 Última 

Célia Maria Carneiro Monteiro 2008 08/12 17/12 10 Última 

Carlton Anthony Taft  2008 01/12 20/12 20 Última 

Daniel Acosta Avalos 2008 08/12 22/12 15 Última 

Darci Motta 2008 01/12 10/12 10 Última 

Denise Coutinho de A. Costa 2008 10/12 19/12 10 Última 

Eliane Wajnberg 2008 11/12 20/12 10 Última 

Francisca Valéria F. Gomes 2008 01/12 10/12 10 Última 

Francisco Roberto Leonardo 2008 08/12 17/12 10 Última 

Geraldo Roberto C. Cernicchiaro 2008 31/12 19/01/09 20 Última 

Herman Pessoa Lima Júnior 2008 31/12 14/01/09 15 Última 

Ignácio Alfonso de B. e Hickman 2008 31/12 09/01/09 10 Última 

Javier Edgardo Magnin 2008 31/12 09/01/09 10 Última 

João Carlos Costa dos Anjos 2008 31/12 09/01/09 10 Última 

Joice Pereira terra e Souza 2008 16/12 30/12 15 Última 

José Gomes da Silva Filho 2008 15/12 24/12 10 Última 

José Heitor Conceição de Souza 2008 09/12 18/12 10 Última 

Jussara Marques de Miranda 2008 01/12 10/12 10 Última 

Léa Jaccoud El-Jaick 2008 15/12 24/12 10 Última 

Marco Aurélio do Rego Monteiro 2008 15/12 24/12 10 1ª 

Maria de Fátima Sousa de Sá 2008 15/12 24/12 10 Última 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br 

Maria Eulália Vares 2008 16/12 30/12 15 Última 

Maria Elena Pol 2008 22/12 20/01/09 30 - 

Mário Vaz da Silva Filho 2008 08/12 22/12 15 Última 

Nelson Rial Arregue 2008 01/12 10/12 10 Última 

Nilton Alves Júnior 2008 10/12 19/12 10 Última 

Raul Oscar Valejos 2008 22/12 31/12 10 Última 

Renato Santana 2008 04/12 23/12 20 Última 

Ronald Cintra Shellard 2008 01/12 15/12 15 Última 

Rosa Bernstein Scorzelli 2008 31/12 19/01/09 20 Última 

Rosemary Teixeira de Carvalho 2008 31/12 09/01/09 10 Última 

Rubem Luís Sommer 2008 29/12 20/01/09 23 Última 

Sérgio Joffily 2008 31/12 29/01/09 30 - 

Sérgio José Barbosa Duarte 2008 01/12 20/12 20 Última 

Sônia Ribeiro da Silva Ferreira 2008 03/12 12/12 10 Última 

Vicente Alves Cunha 2008 10/12 19/12 10 Última 

Zélia Rabelo de Quadros 2008 31/12 09/01/09 10 Última 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

DEZEMBRO/2008 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a  
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Elena Mavropoulos Oliveira 
Tude 

01/12/08 a 
05/12/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Eliene Santos de Souza 04/12/08 e 
05/12/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Fábio Marujo da Silva 
30/11/08 a 
23/12/08 L 

Participar da instalação do Sistema de Controle 
de Temperatura na Estação MI do LHCb, 
CERN, Suíça 

Hélio da Motta Filho 
17/12/08 a 
30/01/09 L 

Dar continuidade ao experimento Minerva, 
participação do grupo do CBPF no Fermilab, 
Batavia, EUA 

Jefferson Molina 06/08/08 a  
27/01/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

José Santos de Souza 06/09/07 a 
24/01/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria de Fátima Sousa de Sá 08/12/08 Q Outras Licenças/Afastamentos 

Maria Elena Pol 01/12/08 a 
07/12/08 L Participar de trabalhos do Experimento CMS 

do CERN, em Genebra, Suíça 
Maria Elisabeth C. de 
Oliveira 

20/03/91 a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para 

acompanhamento do cônjuge  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br 

 
CÓDIGOS: 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - 
Q - 

Faltas não justificadas (art. 44 da Lei 8.112/90 
Outras Licenças / Afastamentos 

 
RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 

DEZEMBRO 2008 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Antônio Domingues dos 
Santos USP, SP  09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 

Público, CBPF 

Antônio Carlos Seabra USP, SP  09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 
Público, CBPF 

Andrew Timothy W. Maier CERN 07 a 18/12 Participar do II Brazilian LHC Computing 
Workshop, SP  

Alejandro Szanto de 
Toledo USP, SP  09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 

Público, CBPF 

Maria Beatriz de L. Gay 
Ducati 

UFRGS, Porto 
Alegre 02/12 Participar do 1º Workshop RENAFAE 

Frank Misseli Univ. Caxias do 
Sul, RS 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 

Público, CBPF 

Gastão Inácio Kreim UNESP, SP  02, 09 a 
12/12 

Participar do 1º Workshop RENAFAE 

Ivan Napoleão Bastos UERJ, Nova 
Friburgo, RJ 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 

Público, CBPF 

Sérgio Ribeiro Teixeira UFRGS, Porto 
Alegre 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 

Público, CBPF 

Valdir Barbosa Bezerra UFPb, João Pessoa 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 
Público, CBPF 

Victor Pellegrini 
Mammana 

CENPRA, 
Campinas 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 

Público, CBPF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br 

Maria Beatriz de L. Gay 
Ducati 

UFRGS, Porto 
Alegre 

09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 
Público, CBPF 

André Sznajder UERJ, RJ 08 a 12/12 Participar do II Brazilian LHC Computing 
Workshop, SP  

André Avelino Pasa UFSC, 
Florianópolis 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 

Público, CBPF 

Edson Passamani Caetano UFES, Vitória 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 
Público, CBPF 

César Cusatis UFPR, Curitiba 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 
Público, CBPF 

Olivier Piguet  UFES, Vitória 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 
Público, CBPF 

Ilya Lvovich Shapiro UFJF, MG 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 
Público, CBPF 

João Schmidt UFRGS 09 a 12/12 Participar Banca Examinadora de Concurso 
Público, CBPF 

Sergio Ferraz Novaes UNESP, SP  02/12 Participar do 1º Workshop RENAFAE 

Marcelo Gameiro Munhoz USP, SP  02/12 Participar do 1º Workshop RENAFAE 

Nilson Dias Vieira Junior IPEN, SP  16/12 Participar de Reunião do CTC do CBPF 

Eduardo Gregores USP, SP  02/12 Participar do 1º Workshop RENAFAE 

Gustavo Burdman USP, SP  02/12 Participar do 1º Workshop RENAFAE 

Carlos Ourivio Escobar UNICAMP, SP  02/12 Participar do 1º Workshop RENAFAE 

Marcelo A. Leigui de 
Oliveira UFABC, SP  02/12 Participar do 1º Workshop RENAFAE 

Spero Penha Morato Empresa Laser 
Tools Tecn Ltda. 16/12 Participar de Reunião do CTC do CBPF 

 
DIÁRIAS 

DEZEMBRO/2008 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Ademerlaudo França Barbosa 04 a 06/12 Participar de reunião do Projeto Neutrinos, Campinas, SP  

Dayse Lucia Moraes Lima 11 e 12/012 Reunião referente balanço geral das ações de 2008 e 
planejamento de propostas para as ações 2009, BSB 

Herman Pessoa Lima Junior 04 a 06/12 Participar de reunião do Projeto Neutrinos, Campinas, SP  

Ignácio A. de B. e Hickman 08 a 12/12 Participar do II Brazilian LHC Computing Workshop, SP  

João Carlos Costa dos Anjos 04 a 06/12 Participar de reunião do Projeto Neutrinos, Campinas, SP  

Renato Santana 08 a 12/12 Participar do II Brazilian LHC Computing Workshop, SP  

Ricardo Magnus Osório Galvão 11/12 Reunião de discussão do relatório do GT de Astronomia, 
BSB 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 1, DE 15 DE JANEIRO DE 2009 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA – IBICT, nomeado pela Portaria nº. 260, da Casa Civil da Presidência da 
República, publicada no D.O.U. de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 
de junho de 2006, resolve: 

Art. 1º - Prorrogar o funcionamento da Comissão criada pela Portaria nº.22, de 
22/10/2008, até a conclusão dos trabalhos de implantação do SIGTEC neste Instituto. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 2 DE 15 JANEIRO DE 2009 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – IBICT, nomeado pela Portaria nº 260, da Casa Civil da Presidência da 
República, publicada no D.O.U. de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U de 30-
06-06, resolve: 

Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho com a finalidade de elaborar a programação 
de eventos e iniciativas em comemoração dos cinqüenta e cinco anos de criação do IBICT 
em 2009. 

Art. 2º - Designar para integrar o Grupo de Trabalho, sob a presidência do Diretor 
do IBICT, os membros abaixo: 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 
DALTON ROSA DE FREITAS 
HÉLIO KURAMOTO 
CÉLIA RIBEIRO ZAHER 
LUDMILA MARIA BATISTA DE B. RIBEIRO 
FRANCISCO CLÁUDIO SAMPAIO DE MENEZES 
REGINA COELI SILVA FERNANDES 
PAULO CÉSAR GONÇALVES EGLER 
LEANDRO DA ROSA MARSHALL 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br 

Art. 3º - Os membros permanentes acima citados poderão designar dentre os 
servidores do IBICT membros temporários para compor o Grupo de Trabalho, quando da 
realização de atividades que requeiram sua participação e colaboração. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 4, DE 27 JANEIRO DE 2009 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – IBICT, nomeado pela Portaria nº 260, da Casa Civil da Presidência da 
República, publicada no D.O.U. de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 
de junho de 2006, em atendimento ao parecer CONJUR/ MCT – LNF n° 068/2008, de 12 
de dezembro de 2008, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão para instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores RENATO DE OLIVEIRA MEDEIROS, JÚLIO 
CÉZAR SOCHA E ANTÔNIO GOMES DE MORAES, para, sob a presidência do 
primeiro, apurar eventuais responsabilidades na aquisição de periódicos pelo IBICT para as 
Unidades de Pesquisa do MCT (nos Termos do Relatório de Auditoria de Avaliação de 
Gestão n° 208753, do exercício de 2007, da CGU) no âmbito do Processo nº 110/2007, 
Pregão nº 6/2007. 

Art. 2º - A comissão poderá requisitar servidores para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º - A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação desta 
portaria podendo ser prorrogada por igual período se as circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 5, DE 28 JANEIRO DE 2009 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – IBICT,  nomeado pela Portaria nº 260, da Casa Civil da Presidência da 
República, publicada no D.O.U. de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U de 30-
06-06, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade de otimizar a execução orçamentária 
do IBICT no exercício de 2009. 

Art. 2º - A Comissão poderá apoiar os Técnicos de cada Coordenação-Geral na 
confecção dos Termos de Referência, para submissão à Coordenação de Administração a 
fim de acelerar a execução das ações pertinentes. no presente exercício. 

Art. 3º - A Comissão terá prazo de 40 (quarenta) dias a contar da data da publicação 
desta Portaria, para apresentar Proposta de Trabalho, incluindo detalhamento dos projetos 
no SIGTEC e recursos de fontes externas e internacionais.  

Art. 4º - Designar para integrar a Comissão os membros abaixo: 
Presidente 
DALTON ROSA DE FREITAS 
Membros: 
HÉLIO KURAMOTO 
FRANCISCO CLÁUDIO SAMPAIO DE MENEZES 
ANA CLÁUDIA SOARES CAVALCANTE GAMA 
LUDMILA MARIA BATISTA DE BRITO RIBEIRO 
REGINA COELI SILVA FERNANDES 
PAULO CÉSAR GONÇALVES EGLER 
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
PORTARIA Nº 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2009 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2007, e 
em conformidade com as Portarias nº 757 de 14 de outubro de 2008, publicada no DOU em 
11/Nov/2008, do Ministério da Ciência e Tecnologia, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

21                                             bs@mct.gov.br 

Art 1º - Torna pública a relação de integrantes das Comissões Examinadoras para o 
provimento de vagas para os cargos de Pesquisador Adjunto 1/B/I e Tecnologista Pleno 
2/B/I, conforme Edital 01/2008, publicado no DOU de 20/09/2008, e, em conformidade 
com a homologação da Comissão de Concurso Público do MCT, instituída pela PO-265 
30/04/2008, publicada no BS/MCT no.08 de 30/04/2008. 

§1º. Tecnologista Pleno 2, padrão I, na área: Sócio -Economia: 
Membros Titulares:  
A. Membros externos aos quadros do MCT: 
1. Elmano Pontes Cavalcanti (Presidente da Comissão) – Professor Adjunto III, 

Universidade Federal de Campina Grande; 
2. José de Souza Silva – Pesquisador, Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 

– Embrapa/Algodão; 
3. José Lincoln Pinheiro Araújo – Pesquisador, Empresa Brasileira de Pesquisa 

Agropecuária – Embrapa/Semi-Árido; 
4. Pedro Carlos Gama da Silva – Pesquisador, Empresa Brasileira de Pesquisa 

Agropecuária – Embrapa/Semi-Árido; 
5. Tarcísio Patrício de Araújo – Professor Adjunto II, Universidade Federal de 

Pernambuco. 
Membros Suplentes: 
1. Luis Henrique Hermínio Cunha – Professor Adjunto I, Universidade Federal de 

Campina Grande; 
2. Anderson Moebus de Carvalho – Professor Associado, Universidade Federal de 

Campina Grande. 
§2º. Pesquisador Adjunto I, na área de Melhoramento Vegetal: 
Membros Titulares:  
A. Membros externos aos quadros do MCT: 
1. Paulo Vanderlei Ferreira (Presidente da Comissão) – Professor Associado II, 

Universidade Federal de Alagoas; 
2. Elizanilda Ramalho Rêgo – Professor Adjunto, Universidade Federal da Paraíba; 
3. Fernando Luiz Finger – Professor Adjunto, Universidade Federal de Viçosa; 
4. Paulo Roberto Cecon – Professor Adjunto IV, Universidade Federal de Viçosa; 
5. Vivian Loges – Professor Adjunto II, Universidade Federal Rural de Pernambuco. 
Membros Suplentes: 
1. Mailson Monteiro do Rêgo – Professor Adjunto I, Universidade Federal da 

Paraíba; 
2. Ivandro de França da Silva – Professor Adjunto, Universidade Federal da Paraíba. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua  

 
ROBERTO GERMANO COSTA 

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

22                                             bs@mct.gov.br 

 

ARTIGO 

 
SÓ LOVE, SÓ LOVE 

Para gostar de ler 
Por Philio Terzakis (com adaptações) 

 
“Como faço para me prender mais às leituras?” 

Pelo que eu entendi, o moço quer saber como ler um livro de cabo a rabo, sem 
pensar em outra coisa, dormir ou rasgar o bendito.  

A resposta é simples: prazer. Só leia o que lhe interessa. Ninguém “tem que” coisa 
nenhuma. Nem dentro nem fora dos livros. Afinal de contas, o que essa civilização tem 
contra o prazer?  

- Ah, porque tem que ler os clássicos! – falam os neuróticos (corra dessas pessoas, 
elas são perigosas).  

Gente, eu amo os clássicos. Mas não aconselho ninguém a lê-los se isso não 
interessa.  

Então, como gostar de ler? Tem receita, não. Ajuda nascer numa casa em que as 
pessoas gostam de ler. Mas gosto pela leitura não é genético: portanto, ter pais leitores não 
garante amor pelas letras. Da mesma maneira, muito leitor apaixonado cresce em lugar 
onde não há um único livro.  

Se você quer desenvolver o hábito da leitura, comece pelo prazer. O que você gosta 
de ler? Romance água-com-açúcar? Revistas de fofocas? A página policial? Quadrinhos? 
Internet? Pois leia. Leia um pouquinho todos os dias. Leia sem compromisso. Leia sem 
querer entender tudo. Enfim, leia com prazer.  

Logo, logo, você vai perceber que está lendo cada vez melhor. Que está 
compreendendo melhor os textos. Que está pensando, falando e escrevendo melhor. Que 
está podendo – e querendo – ler textos cada vez mais complexos.  

Claro que, se você é candidato a algum concurso, vai ter que ler muita coisa por 
obrigação. Pior: correndo contra o tempo. Se não tem o hábito da leitura, talvez entre difícil 
e dolorosamente nos tais clássicos. Normal.  

Um conselho: comece pelos (bons) resumos. Eles vão lhe dar um norte na hora da 
leitura dos textos. Outra coisa: não estresse porque não entendeu tudo. Vá lendo, vá lendo... 
Vá lendo e assimilando o que puder. Alguma coisa vai ficar.  

Se depois de tudo, você ainda odiar os livros, simplesmente... não leia. Não leia, 
oras! Vamos parar com esse masoquismo de ter que sofrer pra ser recompensado no final. 
Vá fazer o que lhe interessa e deixe os maníacos do “tem que” se descabelando.  

Claro que toda decisão tem uma conseqüência. Mas tudo tem um preço nessa vida, 
né? Nesse caso, melhor pagar por algo que fizemos por amor. Imagine: fazer algo por 
obrigação e ainda ter que passar no caixa depois. Credo!  
 

Disponível em: http://www.algosobre.com.br/cultura/so-love-so-love-para-gostar-de-ler.html.  
Acesso em: 26/01/2009. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 02, 30 jan. 2009 

23                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


